
Nº 112, quinta-feira, 13 de junho de 2013 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013061300015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

- Designar: ANA CAROLINA GONÇALVES DRUMOND,
matrícula SIAPE 1809377, para a Função Gratificada da Coordenação
Geral de Atividades Culturais, FG-04.

RONALDO MARCHEZINI, matrícula SIAPE 392354, para
a Função Gratificada de Coordenador do LACTEA-Laboratório Aber-
to de Ciência, Tecnologia, Educação e Arte, FG-04.

II - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

DIRETORIA DE GESTÃO

PORTARIA No- 104, DE 10 DE JUNHO DE 2013

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto no- 7.692, de
2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6/3/2012, e pela
Portaria CAPES no- 164, de 31/8/2011, publicada no Diário Oficial da
União de 16/9/2011, resolve:

Designar Leonardo Arruda Fernandes, matrícula SIAPE no-

1672177, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Chefe da Divisão de Patrimônio e Almoxarifado, código DAS 101.2,
da Coordenação de Suprimentos, da Coordenação-Geral de Recursos
Logísticos, da Diretoria de Gestão, da Coordenação de Aperfeiçoa-
mento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

FÁBIO DE PAIVA VAZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2013

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando das atri-
buições conferidas por Decreto de 12 de junho de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 15.6.2009, resolve:

No- 2.048 - I - CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos
integrais, à servidora CYNTHIA ROSA ESPÍNDOLA, matrícula
SIAPE No- 0399905, ocupante do cargo Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotada no
Instituto de Ciências Exatas do Quadro de Pessoal da Fundação Uni-
versidade do Amazonas, fundamentada no Artigo 3o- da Emenda
Constitucional no- 47/2005, com 17% (dezessete por cento) de gra-
tificação por tempo de serviço.

Declarar vago o referido cargo, a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

No- 2.049 - I - CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos
integrais, ao servidor PAULO CÉSAR CARVALHO MONTENE-
GRO, matrícula SIAPE No- 0233086, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, Nível IV, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotado
no Instituto de Ciências Biológicas do Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade do Amazonas, fundamentada no Artigo 3o- da
Emenda Constitucional no- 47/2005, com 21% (vinte e um por cento)
de gratificação por tempo de serviço.

Declarar vago o referido cargo, a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

No- 2.050 - I - CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos
integrais, ao servidor DANIEL CATULINO SEVALHO, matrícula
SIAPE No- 0399685, ocupante do cargo de Vigilante, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na Prefeitura do
Campus Universitário do Quadro de Pessoal da Fundação Univer-
sidade do Amazonas, fundamentada no Artigo 3o- da Emenda Cons-
titucional no- 47/2005, com 21% (vinte e um por cento) de gratificação
por tempo de serviço.

Declarar vago o referido cargo, a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

No- 2.051 - I - CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos
integrais, ao servidor EVIVALDO GOMES DE ALMEIDA, matrícula
SIAPE No- 0399200, ocupante do cargo de Motorista, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na Prefeitura do
Campus Universitário do Quadro de Pessoal da Fundação Univer-
sidade do Amazonas, fundamentada no Artigo 3o- da Emenda Cons-
titucional no- 47/2005, com 26% (vinte e seis por cento) de gra-
tificação por tempo de serviço.

Declarar vago o referido cargo, a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

No- 2.067 - I - CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos
integrais, ao servidor KATSUHITO TAKITA, matrícula SIAPE No-

0325809, ocupante do cargo de Professor Associado-7, Nível 4, em
regime de Dedicação Exclusiva- DE, lotado na Faculdade de Tec-
nologia do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Ama-
zonas, fundamentada no Artigo 3o- da Emenda Constitucional no-

47/2005, com 21% (vinte e um por cento) de gratificação por tempo
de serviço.
Declarar vago o referido cargo, a partir da publicação no Diário
Oficial da União.

HEDINALDO NARCISO LIMA

PORTARIA No- 2.077, DE 11 DE JUNHO DE 2013

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando das atri-
buições conferidas por Decreto de 12 de junho de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 15.6.2009, resolve:

RETIFICAR os termos da Portaria GR no- 1882, de
24/05/2013, publicada no DOU de 27/05/2013, que nomeou can-
didatos aprovados no Concurso Público objeto do Edital no- 015, de
15/03/2012 para o Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do
Amazonas, onde se lê: "...40 horas semanais...", leia-se: "...20 horas
semanais...", especificamente em relação às candidatas THAYANNE
LOUZADA FERREIRA e ALINE BRASIL ARANHA, nomeadas
para o cargo de MÉDICO-ÁREA CLINICA GERAL.

HEDINALDO NARCISO LIMA

PORTARIA No- 2.084, DE 12 DE JUNHO DE 2013

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando das atri-
buições conferidas por Decreto de 12 de junho de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 15.6.2009, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9o- ,
Inciso I, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, RITA FLO-
RAMAR DOS SANTOS MELO para o cargo de PROFESSOR AU-
XILIAR, MS-A, NÍVEL I, com mestrado, do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Amazonas, em regime de trabalho DE-
DICAÇÃO EXCLUSIVA, habilitada em Concurso Público para a
Carreira do Magistério Superior, o Edital no- . 043, de 06/12/2012,
publicado no DOU de 07/12/2012, retificado nos DOU de
11/12/2012, 04/01/2013, 09/01/2013, com lotação na FACULDADE
DE EDUCAÇÃO, no código de vaga no- 0921007, oriundo da Portaria
do MEC no- 1.181, de 19/09/2012, publicada no DOU de
20/09/2012.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

HEDINALDO NARCISO LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 11 DE JUNHO DE 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do UnBDoc no- 73645/2013, resolve:

No- 569 - Exonerar o servidor Massanobu Sato, Técnico Requisitado,
do cargo de Coordenador da Assessoria de Legislação e Orientação
Normativa do Decanato de Gestão de Pessoas (CD-04), a partir de
11 / 6 / 2 0 1 3 .

No- 574 - Nomear a servidora Luciana Alves de Azevedo, Auditor,
para exercer o cargo de Coordenadora da Assessoria e Orientação
Normativa do Decanato de Gestão de Pessoas (CD-04).

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e tendo em vista o constante do Processo no- 23106.005382/2013-16,
resolve:

No- 570 - Conceder, a partir de 13/5/2013, pensão vitalícia a Marilia
Torres Vieira da Conceição, cônjuge, em virtude do falecimento do
servidor aposentado Dercílio Vieira da Conceição, do Quadro de
Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula
SIAPE no- 401963, ocupante do cargo de Contador, classe E, nível de
capacitação I, padrão de vencimento 15, em regime de trabalho de 40
horas, com fundamento nos artigos 216, §1o- , e 217, inciso I, alínea
"a", da Lei no- 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, combinado
com o artigo 40, § 7o- , inciso I, da EC no- 41/2003, publicada no DOU
de 31/12/2003 e regulamentada pelo artigo 2o- , inciso I, da Lei no-

10.887, publicada no DOU de 21/6/2004.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e consi-
derando o constante do Processo no- 23106.003952/2013-25, resolve:

No- 571 - Retificar o Ato da Reitoria no- 501/2013, publicado no DOU
de 21/5/2013, que concedeu aposentadoria à servidora Rachel do
Valle Dettoni, matrícula SIAPE no- 417583. Onde se lê: "classe Ad-
junto, nível 4", leia-se: "classe Adjunto, nível 3".

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Processo no- 23106.005546/2013-05,
resolve:

No- 572 - Conceder aposentadoria ao servidor Antônio José da Silva,
do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Bra-
sília, matrícula SIAPE no- 403439, ocupante do cargo de Copeiro,
código de vaga no- 313704, nível de classificação B, nível de ca-
pacitação I, padrão de vencimento 16, regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado na Editora Universidade de Brasília, com funda-
mento no art. 3o- da Emenda Constitucional no- 47/2005, publicada no
DOU de 6/7/2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do UnBDoc no- 71870/2013, resolve:

No- 573 - Designar a servidora Ana Cristina Brandão Ribeiro, ocu-
pante do cargo de Secretário-Executivo, para substituir a Diretora de
Administração e Logística da Prefeitura do Campus (CD-04) durante
o período de Licença Prêmio da titular, Marilene Gonçalves Rocha,
de 3/7/2013 a 2/10/2013.

IVAN CAMARGO

ATOS DE 12 DE JUNHO DE 2013

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante do UnBDoc no- 67184/2013,
resolve:

No- 575 - Exonerar o servidor Hervaldo Sampaio Carvalho, Professor
de Magistério Superior, do cargo de Diretor Geral do Hospital Uni-
versitário (CD-03), a partir de 24/5/2013.

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante do UnBDoc no- 69964/2013,
resolve:

No- 576 - Exonerar a servidora Samara Farias Costa Godeiro Carlos,
Médico, do cargo de Diretora Adjunta de Serviços Assistenciais do
Hospital Universitário de Brasília (CD-04), a partir de 28/5/2013.

No- 577 - Exonerar a servidora Catia Barbosa da Cruz, Professor de
Magistério Superior, do cargo de Diretora Adjunta de Ensino e Pes-
quisa do Hospital Universitário de Brasília (CD-04), a partir de
28/5/2013.

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante do UnBDoc no- 55061/2013,
resolve:

No- 578 - Nomear o servidor Henrique Ewerton Pires, Engenheiro,
para exercer o cargo de Diretor de Obras do Decanato de Admi-
nistração (CD-04).

No- 579 - Nomear o servidor André Luiz Aquere Cerqueira e Souza,
Professor de Magistério Superior, para exercer o cargo de Diretor de
Gestão de Infraestrutura do Decanato de Administração (CD-04).

SÔNIA NAIR BÁO

DESPACHO DO REITOR
Em 12 de junho de 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC no- 188, de 06/03/1995, autoriza os afas-
tamentos a seguir:

GUSTAVO COELHO ABADE, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 15/06/2013
a 30/06/2013 (incluindo trânsito), para Reunião de Cooperação Cien-
tífica e 5th Warsaw School of Statistical Physics, com Ônus CNPq,
em Varsóvia/Kazimiers-Polônia- Processo 23106.005518/2013-80,
correspondente ao Afastamento do país.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO No- 1.948, DE 12 DE JUNHO DE 2013

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria no- 1.305, de 20 de novembro de 2012,
publicado no DOU no- 224, de 21 de novembro de 2012, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria
no- 211, de 9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU no- 33, de 16 de
fevereiro de 2011 e considerando o constante do, resolve:

Retificar o Ato no- 1903/2013, publicado no D.O.U de
06/06/2013, seção 2, que designou Carmem Lúcia Soares Andrade,
ocupante do cargo de Administrador da Diretoria de Terceirização,
onde se lê "para exercer a função de Coordenadora de Acompa-
nhamento de Serviços Terceirizados, do Decanato de Gestão de Pes-
soas", "leia-se para exercer a função de Coordenadora de Acom-
panhamento de Serviços Terceirizados, da Diretoria de Terceiriza-
ção".

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2013

A REITORA EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de acordo com a Portaria
no- 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da
UFABC no- 174, de 27 de julho de 2011, página 09, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 352 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9o- , da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no Con-
curso Público, objeto do Edital no- 153, de 18 de outubro de 2010,
publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 19 de outubro de



Nº 112, quinta-feira, 13 de junho de 201316 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013061300016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2010, com resultado homologado pelo Edital no- 05, de 14 de fe-
vereiro de 2011, publicado no DOU de 15 de fevereiro de 2011, seção
3, página 22, prorrogado pela Portaria no- 477, publicada no DOU de
07 de agosto de 2012, seção 1, página 6, conforme anexo I na
presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletroeletrônica

Nome Cód. Vaga
Danilo Ferreira da Silva 0903594

No- 353 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor Gilberto Marcos Antonio Rodrigues, Professor Adjunto,
no período de 15 a 21 de junho de 2013 (incluindo trânsito), para
participação na Deutsche Welle - Global Media Forum 2013, em
Bonn/Alemanha.

ROSANA DENALDI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 761, DE 11 DE JUNHO DE 2013

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora docente SIL-
VANA MARIA BITENCOURT, matrícula SIAPE no- 1530353, no
período de 10 a 13/07/2013, para apresentação de trabalho científico
na X Reunión de Antropología Del Mercosul, na Universidade Na-
cional de Córdoba, em Córdoba/ Argentina, com ônus limitado para a
UFMT. (Processo no- 23108.028408/13-9).

JOÃO CARLOS DE SOUZA MAIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIA No- 576, DE 12 DE JUNHO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

DESIGNAR a servidora MAISA VARGAS MÓR, cargo Se-
cretária Executiva, SIAPE 1758771, para exercer a função de Se-
cretária do Gabinete do Vice-Reitor, da Universidade Federal do Pam-
pa, percebendo FG-3.

ULRIKA ARNS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2013

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria No- 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; resolve:

No- 450 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de ORIA-
NA CHAVES DE OLIVEIRA PAZ, para exercer a função de Pro-
fessor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo
Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Fundamentos
Sociológicos da Educação, com lotação no Departamento de Fun-
damentos da Educação/Centro de Ciências da Educação. (conside-
rando o Edital no- . 012/2012/CCE, de 18.12.2012, publicado no DOU
em 19.12.2012; o Processo No- 23111.015813/13-75; a Homologação
publicada no DOU de 31.01.2013 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e
10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, res-
pectivamente).

No- 451 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de DALVA
VIEIRA DE ARAÚJO, para exercer a função de Professor Substituto,
Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40
(quarenta) horas semanais, na área de Educação, com lotação no
Curso de Ciências Biológicas/Campus Ministro Reis Veloso/Parnaíba.
(considerando o Edital no- . 06/2013/CMRV, de 02.05.2013, publicado
no DOU em 03.05.2012; o Processo No- 23111.008298/13-77; a Ho-
mologação publicada no DOU de 04.06.2013 e as Leis n.s 8.745/93;
9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e
15/05/2003, respectivamente).

No- 452 - Autorizar a contratação, a partir de 28.06.2013, por até 12
(doze) meses, de EDMARA DE CASTRO PINTO, para exercer a
função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime
de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de
Educação, com lotação no Curso de Ciências Biológicas/Campus
Ministro Reis Veloso/Parnaíba. (considerando o Edital no- .
06/2013/CMRV, de 02.05.2013, publicado no DOU em 03.05.2012; o
Processo No- 23111.008298/13-77; a Homologação publicada no DOU
de 04.06.2013 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, pu-
blicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

No- 453 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de RÔ-
MULO OLIVEIRA LEMOS, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral -
TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Manejo Florestal, com

lotação no Campus Professora Cinobelina Elvas/Bom Jesus. (con-
siderando o Edital no- . 03/2013/CPCE, de 17.05.2013, publicado no
DOU em 20.05.2013; o Processo No- 23111.015885/13-12; a Ho-
mologação publicada no DOU de 07.06.2013 e as Leis n.s 8.745/93;
9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e
15/05/2003, respectivamente).

No- 454 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de SAN-
DRO DA SILVA BARROS, para exercer a função de Professor Subs-
tituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI -

40 (quarenta) horas semanais, na área de Manejo Florestal, com
lotação no Campus Professora Cinobelina Elvas/Bom Jesus. (con-
siderando o Edital no- . 03/2013/CPCE, de 17.05.2013, publicado no
DOU em 20.05.2013; o Processo No- 23111.015885/13-12; a Ho-
mologação publicada no DOU de 07.06.2013 e as Leis n.s 8.745/93;
9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e
15/05/2003, respectivamente).

No- 455 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de RO-
DRIGO AMORIM OLIVEIRA NUNES, para exercer a função de
Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo
Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Recuperação
Físico-Funcional nas áreas de Fisioterapia e Supervisão de Estágio em
Fisioterapia (ambulatorial e hospitalar). (considerando o Edital no-

05/2013/CMRV, de 02.05.2013, publicado no DOU em 03.05.2013; o
Processo No- 23111.006450/13-87; a Homologação publicada no DOU
de 04.06.2013 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, pu-
blicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

No- 456 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de NARA
CALAÇA RIBEIRO, para exercer a função de Professor Substituto,
Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40
(quarenta) horas semanais, na área de Recuperação Físico-Funcional
nas áreas de Fisioterapia e Supervisão de Estágio em Fisioterapia
(ambulatorial e hospitalar). (considerando o Edital no- 0 5 / 2 0 1 3 / C M RV,
de 02.05.2013, publicado no DOU em 03.05.2013; o Processo No-

23111.006450/13-87; a Homologação publicada no DOU de
04.06.2013 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, pu-
blicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2013

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 25
do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da
Universidade e conforme Processo no- 23116.001586/2009-74 resol-
ve:

No- 1.468 - NOMEAR em caráter efetivo, MARCIA DELLA FLORA
CORTES, em virtude de habilitação em concurso público, instituído
pelo Edital no- 1, publicado no DOU em 30/04/2009, homologado pelo
Edital no- 3, publicado no DOU em 28/10/2009, de acordo com o
Artigo 9o- , Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, para exercício no campus de Santa Vitória do Palmar, código
da vaga no- 900884.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

No- 1.469 - NOMEAR em caráter efetivo, ELIONARA GIOVANA
RECH, em virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo
Edital no- 1, publicado no DOU em 30/04/2009, homologado pelo
Edital no- 3, publicado no DOU em 28/10/2009, de acordo com o
Artigo 9o- , Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, para exercício no campus de Santo Antônio da Patrulha,
código da vaga no- 900885.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 25 do
Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da Uni-
versidade, e conforme Processo no- 23116.007119/2011-72 resolve:

No- 1.470 - NOMEAR em caráter efetivo, JORGE ALBERTO LOPES
GOMES, em virtude de habilitação em concurso público, instituído
pelo Edital no- 2, publicado no DOU em 15/02/2012, homologado pelo
Edital no- 6, publicado no DOU em 20/06/2012, de acordo com o
Artigo 9o- , Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, código da vaga no- 0902404.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

No- 1.471 - NOMEAR em caráter efetivo, HELEN SIBELLE NO-
GUEIRA GONÇALVES, em virtude de habilitação em concurso pú-
blico, instituído pelo Edital no- 2, publicado no DOU em 15/02/2012,
homologado pelo Edital no- 6, publicado no DOU em 20/06/2012, de
acordo com o Artigo 9o- , Item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, código da vaga no- 0902421.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, e conforme Pro-
cesso no- 23116.006085/2012-80 resolve:

No- 1.480 - NOMEAR em caráter efetivo, KARINE RIGON ZIM-
MER, em virtude de habilitação em concurso público de provas e
títulos, instituído pelo Edital no- 27, publicado no DOU em
12/12/2012, homologado pelo Edital no- 11 publicado no DOU em

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 1.289, DE 4 DE JUNHO DE 2013

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Art. 68, alínea "c", do Regimento Geral, e o
que consta no processo 23107.006753/2013-69, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria no- 1087, de 10 de maio
de 2013, que dispensou o servidor ROBINSON ANTONIO DA RO-
CHA BRAGA, Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe
Adjunto, Nível 502, Matrícula SIAPE no- 1190084, da função de
Coordenador do curso de Bacharelado em Ciências Econômicas, Sím-
bolo FUC-001, a contar de 29 de abril de 2013.

MARGARIDA AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD e o art.
35, inciso I, da Lei no- 8.112 de 11-12-1990, com a redação dada pela
Lei no- 9.527 de 10-12-1997, resolve:

No- 622 - Dispensar o servidor REGINALDO DA SILVA CANHETE,
Matrícula/SIAPE no- 1804737, Técnico de Enfermagem, da Função
Gratificada de Chefe da Seção de Clínica Cirúrgica (FG-7), do Hos-
pital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições, conside-
rando o § 3o- do art. 4o- da Portaria/MEC no- 446/2011, de 20/04/2011,
a Portaria/MEC no- 404 de 24/04/2009, do Ministério de Estado da
Educação, as disposições regimentais e a legislação pertinente, re-
solve:

No- 623 - Autorizar o afastamento do país da servidora CÂNDIDA
GRACIELA CHAMORRO ARGUELLO, Professor Adjunto, CPF no-

404.994.481-20, Matrícula SIAPE no- 1193410, no período de 17 a
19/11/10, para realizar viagem de estudo a locais de preservação da
memória sobre a História Indígena do Paraguai, na cidade de As-
sunção/Paraguai. Com ônus limitado. Processo no-

23005.002162/2009-84.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições, conside-
rando o § 3o- do art. 4o- da Portaria/MEC no- 446/2011, de 20/04/2011,
a Portaria/MEC no- 404 de 24/04/2009 e as disposições regimentais e
a legislação pertinente, resolve:

No- 638 - Autorizar o afastamento do país do servidor GUILLERMO
ALFREDO JOHNSON, Matrícula/SIAPE no- 1735125, CPF no-

887.701.929-87, Professor Adjunto, no período de 27 a 30/06/2013,
para realizar intercâmbio entre professores do Mestrado em Socio-
logia da UFGD, como pesquisadores sociais das ONGs BASEIS e
CEPAG, na cidade de Assunção/Paraguai. Com ônus. Processo no-

23005.001815/2013-94. (Autorização no- 20130607.1429 de
07/06/2013, do Secretário Executivo/MEC)

No- 639 - Autorizar o afastamento do país do servidor PAULO CUS-
TODIO DE OLIVEIRA, Matrícula/SIAPE no- 1798165, CPF no-

049.285.698-22, Professor Adjunto, no período de 03 a 10/08/2013,
para apresentar trabalho nas XIV Jornadas Andinas de Literatura
Latino-Americanas de Estudantes "JALLA-E AREQUIPA 2013: Os
desbordes das Periferias", na cidade de Arequipa/Perú. Com ônus
limitado. Processo no- 23005.001816/2013-39.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS


	352_2013_Tecnico-lab_Junho_Edital-153-2010
	352_2013_Técnico Lab_Junho_II



